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Notat om Socialministeriets ældrepulje 2007

I en indstilling fra 7. december 2006 blev Sundheds- og 
Omsorgsudvalget (SOU 413/2006) orienteret om, at forvaltningen 
ville ansøge Socialministeriet om puljemidler til de svageste 
hjemmeboende og til styrkelse af aktivitetsniveauet på plejehjem efter 
kl. 15.

Socialministeriet har efterfølgende godkendt Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningens ansøgning og Økonomiforvaltningen har 
modtaget de første to rater. På baggrund af en dialog mellem 
Økonomiforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen må det 
konstateres, at midlerne ikke vil blive overført til Sundheds- og 
Omsorgsudvalget, idet de ansøgte puljemidler allerede er udmøntet 
via kommunens budgetforlig for 2007. Herunder må det konstateres, 
at ansøgningspuljen under Socialministeriet er identisk med midler, 
der er forhandlet i forbindelse med kommuneaftalen for 2007.

Kommuneaftale 2007

I kommuneaftalen for 2007 – indgået i sommeren 2006 mellem 
regeringen og KL - blev der afsat følgende midler til kommunerne på  
ældreområdet:

- 300 mio. kr. til imødegåelse af et demografisk pres på 
ældreområdet fordelt direkte til kommunerne via 
bloktilskuddet.

- 441 mio. kr. til ældreområdet fordelt til kommunerne efter en 
objektiv fordelingsnøgle. Disse midler skulle oprindeligt have 
været udmøntet i finansloven for 2007, men blev fremrykket til 
kommuneaftalen for 2007. Det fremgik ikke klart af 
kommuneaftalen, om der efterfølgende skulle ske ansøgning af 
midlerne. 

På baggrund af ovenstående skønnede Økonomiforvaltningen i 
sommeren 2006, at Københavns Kommunes andel af midlerne samlet 
udgjorde 57,5 mio. kr. Dette var opgjort som København andel af 
bloktilskuddet vedrørende de 300 mio. kr. (27,8 mio. kr.) samt et skøn 
over Københavns andel af ældre over 65 år. Sidstnævnte beregning 
blev skønnet at ville tilføre København 29,8 mio.kr. af puljemidlerne 
på 441 mio. kr.
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På baggrund af medlemsforslag til ØU vedrørende anvendelsen af 
midlerne tiltrådte BR 24. august 2006 (BR 433/2006), at de 57,5 mio. 
kr. skulle indgå i den samlede politiske prioritering af kommunens 
økonomi og realvækst i 2007 i budgetforhandlingerne for 2007.  

Københavns Kommunes budgetaftale for 2007

I budgetaftalen for 2007 blev der anvendt 59,5 mio. kr. på 
ældreområdet på følgende initiativer:

Midler tilført ældreområdet i budgetaftale 2007

Efteruddannelse og ledelse på ældreområdet - SUF 35,4

Demens 13,3

Selvvisitering og ensomme ældre 7,0
Borgerrådgiveren - uafhængigt tilsyn (ekskl. 
deponering) 2,3
Fleksible arbejdspladser og bedre rekruttering 1,5

I alt 59,5

Forskellen på 2 mio. kr. mellem det af Økonomiforvaltningen 
skønnede beløb fra kommuneaftalen og de anvendte beløb på 
ældreområdet blev finansieret af det øvrige økonomiske råderum i 
budgettet for 2007. 

Socialministeriets ældrepulje 2007

I forbindelse med vedtagelse af finansloven for 2007 besluttede  
Folketinget at afsætte 446,5 mio. kr. til at fremme gode og værdige 
forhold for de ældre. Københavns Kommune kunne i alt ansøge om 
34,4 mio. kr. fra puljen, der administreres via Socialministeriet. Reelt 
er der tale om en udmøntning af kommuneaftalen for 2007. Beløbet 
blev først endeligt fastlagt i forbindelse med finanslovsaftalen. 

De ovennævnte sammenhænge er ikke blevet præciseret i forbindelse 
med kommunens budgetproces og har ikke fremstået klart for 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. I budgetaftalen for Københavns 
Kommune fremgik det således ikke, at en del af 
finansieringsforudsætningerne bestod i at Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen efterfølgende skulle søge Socialministeriet om 
puljemidler, i forhold til de kommunalt vedtaget  politiske 
prioriteringer på Ældreområdet.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen havde således fået indtrykket af, 
at der i forbindelse med Socialministeriets pulje til ”fremme af gode 
og værdige rammer for de ældre”, var tale om ekstra midler og en 
videreførelse af ansøgningspuljer på ældreområdet fra 2006. Denne 
opfattelse var endvidere blevet bestyrket af den megen presseomtale 
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hen over sommeren og efteråret om, at regeringen ville allokere ekstra 
ressourcer til ældreområdet.   

Såfremt Sundheds- og Omsorgsforvaltningen på eget initiativ ikke 
havde ansøgt socialministeriet om puljemidlerne indenfor 
ansøgningsfristen, ville kommunen reelt have stået i en situation, hvor 
en del af finansieringsgrundlaget for budgetforliget ikke havde været 
til rådighed. 

Konklusion

I indstilling fra 7. december 2006 blev Sundheds- og 
Omsorgsudvalget orienteret om, at Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen ville ansøge Socialministeriet om 34,3 mio.kr.,  
samt at midlerne skulle anvendes til de svageste hjemmeboende og til 
styrkelse af aktivitetsniveauet på plejehjem efter kl. 15 – tiltag der 
ikke indgik i budgetaftalen jf. ovenfor. 

På baggrund af ovenstående kan de 34,3 mio.kr. ikke anvendes til de 
ansøgte formål, som det tidligere er blevet oplyst overfor Sundheds-
og Omsorgsudvalget. 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vil snarest tage kontakt til 
Socialministeriet med henblik på at orientere om, at midlerne i stedet 
anvendes til finansiering af kompetenceudvikling af ældreområdets 
medarbejdere.

Sundheds- og Omsorgsudvalget vil blive orienteret om resultatet af 
dialogen med ministeriet.   


